Дело № 1-430/2017 год

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Спасск-Дальний 09 ноября 2017 года

Приморский край

Спасский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи Бовсун В.А.

при секретаре судебного заседания Рыбаковой Е.В.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Спасска-Дальнего Приморского края Алимовой А.Э.

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Ткачёва А.Ю. представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный которой адвокатов 

<

адрес>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

находящегося по делу с мерой принуждения – обязательство о явке. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1, ранее судимый за совершение умышленного тяжкого преступления, судимость которого не снята и не погашена в установленном законом порядке, на путь исправления не встал и вновь совершил умышленное преступление небольшой тяжести, являясь потребителем наркотических средств группы каннабиноидов, не имея умысла на незаконный сбыт наркотического средства, с целью дальнейшего использования для личного употребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своего деяния, в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным Законом Российской Федерации от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут за туалетом, расположенным в 

<

адрес>, нашёл № куст дикорастущей конопли, и, заведомо зная, что данное растение является сырьем для изготовления наркотического средства, не имея умысла на незаконный сбыт наркотического средства, с целью дальнейшего его использования для личного употребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, 

<

данные изъяты>, из которых 

<

данные изъяты> умышленно незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), включенное в «список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1), которое смешал с табаком, после чего часть незаконно изготовленной им смеси табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) употребил путем курения, а оставшуюся незаконно изготовленную им смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С - 0,44 г. поместил в газетный сверток, который в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным Законом Российской Федерации от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, умышленно незаконно хранил его при себе без цели сбыта для личного употребления до момента изъятия сотрудниками полиции в дежурной комнате полиции Линейного пункта полиции на станции Спасск-Дальний, расположенной по адресу: 

<

...>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут при производстве личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, вышеуказанный газетный сверток с находящимся внутри наркотическим средством был обнаружен и изъят.

Заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вещество, предоставленное на исследование, является наркотическим средством - смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса смеси, в перерасчете на высушенное вещество, составляет 0,308 г. Масса содержащегося в смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в перерасчете на высушенное вещество, составляет 0,004 г. На момент проведения предварительного исследования масса смеси, в перерасчете на высушенное вещество, составляла 0,44 г. Масса содержащегося в смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в перерасчете на высушенное вещество, составляла 0,01 г (справка об исследовании ЭКО ЛО МВД России на ст. Уссурийск № от ДД.ММ.ГГГГ).

Общее количество изъятой у ФИО1 смеси табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), после высушивания при температуре 110-115°С, составляет 0,44 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении данного преступления признал полностью и поддержал ходатайство, о постановлении приговора по настоящему делу в особом порядке. Суду пояснил, что данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора по настоящему уголовному делу в особом порядке.

Защитник адвокат Ткачёв А.Ю. заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал.

Государственный обвинитель относительно удовлетворения ходатайства о рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке и постановлении приговора по настоящему делу не возражал.

Судом настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

Суд, изучив представленные материалы уголовного дела, полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, и действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО1, суд признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), а так же признание вины, раскаяние в содеянном в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

На основании ч. 1.1 ст. 63 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, личности виновного, признание отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, суд считает нецелесообразным. 

С учетом личности подсудимого ФИО1, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, не состоящего на учете у врача-психиатра и врача-нарколога, характеризующегося по месту жительства участковым уполномоченным МО МВД России «Спасский» следующим образом: проживает с 

<

данные изъяты>, официально не трудоустроен, состоит на профилактическом учете как лицо ранее судимое, жалоб от соседей и родственников не поступало; по месту отбывания наказания характеризуется удовлетворительно, а также с учетом обстоятельств, характера, степени общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, суд пришёл к выводу, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, поэтому полагает справедливым назначить с учётом положений ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ наказание в виде лишения свободы в пределах санкции статьи.

При этом, суд принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, которое с применением ст. 73 УК РФ считать условным с испытательным сроком в течение которого ФИО1, должен доказать своё исправление, а также с установлением дополнительных обязанностей, способствующих его исправлению, к числу которых с учётом заключения судебно-наркологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ следует отнести возложение обязанности пройти курс лечения от наркомании.

Суд с учётом личности подсудимого тяжести, совершённого преступления, отношения подсудимого к содеянному приходит к выводу о нецелесообразности назначения подсудимому наказания в виде: штрафа, исправительных работ, ограничения свободы.

Оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую не имеется, поскольку ст. 15 УК РФ не предусматривает менее тяжкую категорию преступления, чем небольшой тяжести.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих в силу ст. 64 УК РФ основания для назначения более мягкого наказания, суд не усматривает.

Рассматривая вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу, суд пришел к выводу, что по вступлении приговора в законную силу 

<

данные изъяты> - находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Уссурийск следует уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и за данное преступление назначить ему наказание с применением, ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

На период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 следующие обязанности, способствующие контролю за поведением осужденного: ежемесячно 2 раза в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные инспекцией дни, без уведомления инспекции не менять место жительства, с 23 часов до 06 часов находиться по месту жительства, за исключением случаев связанных с трудовой деятельностью, в течение 1 месяца со дня вступления приговора в законную силу пройти курс лечения от наркомании.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> - находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Уссурийск - уничтожить. 

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, лично либо посредством видеоконференцсвязи.

Судья В.А. Бовсун